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صندوق ها مسیری برای سرمایه گذاری غیرمستقیم با ریسک کمتر

مزایای فعال شدن کریدور روسیه - عربستان برای ایران

چهارشنبه 3 آبان 1402، 9 ربیع الثانی 1445 ،25 اکتبر 2023، شماره 4325

گروه اقتصادی -مشمولان این طرح در صورت خرید ۲۰۰ هزار تومان از مبلغ 
یارانه از میان ۱۱ قلم کالای سبد غذایی تعریف شده، مشمول دریافت یارانه تشویقی 
۱۲۰ هزار تومانی خواهند شد.در حالی از ابتدای هفته گذشته امکان بهره مندی از یارانه 
تشویقی ۱۲۰ هزار تومانی برای دهک های درآمدی ششم و هفتم همچون دهک های 
اول تا پنجم درآمدی فراهم شده است که طبق اعلام وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، 
دهک های »هشتم« و »نهم« نیز به تدریج به این طرح اضافه خواهند شد.  بیش از چهار 
ماه از اجرای سراسری طرح کالابرگ الکترونیک در کشور می گذرد؛ طرحی که ۱۱ 
قلم کالای اساسی شامل برنج ایرانی، حبوبات، شیر کم چرب، پنیر، ماست کم چرب، 
مرغ، تخم مرغ، روغن مایع، ماکارونی و قند و شکر که طبق نظر انستیتوی تغذیه ایران 
به تایید رسیده، در سبد غذاییِ این طرح تعریف شده است و مشمولان این طرح در 
صورت خرید ۲۰۰ هزار تومان از مبلغ یارانه از میان ۱۱ قلم کالای سبد غذایی تعریف 
شده، مشمول دریافت یارانه تشویقی ۱۲۰ هزار تومانی خواهند شد. در حال حاضر 
برای اجرا ۱۴۵ هزار مغازه و فروشــگاه به طرح متصل شــده اند. البته فاز اول اجرای 
سراســری این طرح به این گونه بود که ســه دهک اول درآمدی و مددجویان تحت 
پوشــش سازمان بهزیستی و کمیته امداد، از امتیاز تشویقی بهره مند شدند و اگر ۷۰ 
درصد مبلغ یارانه خود را از میان این ۱۱ قلم خریداری می کردند، مبلغ یارانه آن ها ۲۰ 
درصد افزایش می یافت، اما در مرحله دوم، سه دهک اول درآمدی و مددجویان تحت 
پوشش سازمان بهزیستی و کمیته امداد امام خمینی )ره(، از امتیاز تشویقی بهره مند 
شدند، با این تفاوت که شرط بهره مندی از افزایش اعتبار خرید حداقل ۲۰۰ هزار تومان 
از اعتبار یارانه اعلام شد و درصورتی که سرپرستان خانوار این مبلغ از یارانه خود را از 
میان اقلام کالا های اساسی خریداری می کردند، مشمول امتیاز تشویقی می شدند. به 
مرور و از اول شهریورماه یارانه تشویقی به دهک های درآمدی چهار و پنج در قالب 
کالابرگ تسری یافت و دهک چهارم و پنجم هم مشمول این یارانه تشویقی شدند. 
اما از ابتدای هفته گذشته و در فاز ششم اجرای طرح کالابرگ الکترونیک، دهک های 
ششم و هفتم درآمدی همچون دهک های یک تا پنج مشمول دریافت امتیاز تشویقی 
طرح کالابرگ شدند و آن ها نیز چنانچه ۲۰۰ هزار تومان از مبلغ یارانه خود را از میان ۱۱ 
قلم کالای سبد غذایی تعریف شده خریداری کنند، مشمول دریافت یارانه تشویقی 
۱۲۰ هزار تومانی خواهند شد؛ به عبارتی با استفاده از این طرح، یارانه دهک های یک 
تــا ۳ درآمدی به ۵۲۰ هزار تومان و یارانه دهک های چهارم تا هفتم درآمدی به ۴۲۰ 
هزارتومان ارتقاء می یابد. با این وجود وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی اعلام کرد که 

دهک های هشتم و نهم به تدریج به طرح کالابرگ الکترونیکی اضافه خواهند شد.

دو دهک در صف استفاده از یارانه 
تشویقی ۱۲۰ هزار تومانی

 

اقتصادی

گــروه اقتصــادی- یکــی از 
موضوعات مهم در اقتصاد، تراز تجاری 
است؛ شــاخصی که می تواند بر روند 
پیش بینی پذیری بازار ارز نیز تاثیرگذار 
باشــد؛ اما این شاخص در مدت شش 
ماهی که از ســال جاری گذشته، قابل 
قبول نبوده و به محدوده منفی شــش 
میلیارد دلار رســیده است. حال در این 
باره بانک مرکزی شفاف سازی کرده تا 
مشخص شود دلیل این روند نزولی چه 

بوده است.
بانک مرکزی در گزارشــی با تیتر 
"بررســی تحولات تجاری کشور در 
نیمه نخست سال ۱۴۰۲" در خصوص 
موضوع مورد اشــاره بیان داشته است: 
بر اســاس گزارش تحلیــل مقدماتی، 
بازرگانی خارجی گمرکی در شــش 
ماهه سال جاری، به میزان ۶۷.۷ میلیون 
تن کالا به ارزش ۲۴.۱ میلیارد دلار کالا 
به کشور های مختلف صادر شده است 
که نسبت به مدت مشابه سال ۱۴۰۱ به 
لحاظ وزنــی ۲۹.۱ درصد افزایش و از 
نظر ارزشــی ۲.۶ درصد کاهش نشان 
می دهد. در دوره مورد نظر معادل ۱۷.۶ 
میلیون تــن کالا به ارزش ۳۰.۴ میلیارد 
دلار کالا به کشــور وارد شده است که 
نســبت به دوره مشابه در سال ۱۴۰۱ به 
ترتیب ۶.۹ و ۱۱.۶ درصد افزایش نشان 
می دهد. بر همین اســاس کسری تراز 
بازرگانی گمرکی در شــش ماهه اول 
ســال جاری، معــادل ۶.۳ میلیارد دلار 
بوده  که معادل ۱۱.۵ درصد کل ارزش 

بازرگانی خارجی گمرکی بوده است.
بانک مرکزی تاکید داشــته است: 

بروز کسری بازرگانی گمرکی، بیش از 
هر چیز ریشه در تحولات قیمت های 
جهانی کالا هــای صادراتی و وارداتی 
دارد؛ به طوری که ارزش هر تن کالای 
صادراتی در شــش ماهه سال جاری، 
برابــر ۳۵۶ دلار بوده که در مقایســه با 
رقم شش ماهه سال ۱۴۰۱ معادل ۲۳.۹ 
درصد کاهش نشــان می دهد. این در 
حالی است که طی همین دوره، ارزش 
هر تن کالای وارداتی معادل ۱۷۲۹ دلار 
بوده که نسبت به رقم مشابه سال ۱۴۰۱ 
معادل ۸.۴ درصد افزایش نشان می دهد.
همچنین تحولات شاخص قیمت 
کالا های اولیه در بازار های جهانی موید 
آن است که طی شــش ماهه اول سال 
جاری، شــاخص قیمت کالا های اولیه 
)۱۰۰=۲۰۱۶( نســبت به دوره مشابه 
در ســال ۱۴۰۱ به میــزان ۲۹.۶ درصد 
کاهش نشــان می دهــد. در این میان، 
شــاخص قیمت گروه "فلــزات پایه 
)شــامل آلومینیوم، قلــع، آهن، نیکل 
و روی( " و شــاخص قیمــت گروه 
"کود ها شــامل اوره، پتاس و کود دی 
آمونیوم فســفات )DAP( " در دوره 
مورد بررســی در مقایسه با شش ماهه 
سال ۱۴۰۱ به ترتیب به میزان ۵.۳ و ۳۹.۰ 
درصد کاهش نشان می دهد. همچنین 
شاخص قیمت گروه "سوخت )انرژی( 
شامل نفت خام، گاز طبیعی، زغال سنگ 
و پروپان" در شش ماهه اول سال ۱۴۰۲ 
در مقایسه با دوره مشابه سال ۱۴۰۱ به 
میزان ۴۴.۹ درصد کاهش نشان می دهد.  
از ســوی دیگر، بررســی قیمت 
متانــول، به عنوان یکــی از اقلام مهم 

صادراتی پتروشیمی کشور، در بازار های 
جهانی حاکی از آن است که قیمت این 
محصول پتروشــیمی در ابتدای سال 
Mar( ۱۴۰۲ ۲۱، ۲۰۲۳( برابر ۲۴۴۳.۰ 
یــوان چین به ازای هــر تن بوده که در 

۲۲ خــرداد )Jun ۱۲، ۲۰۲۳( بــه رقم 
۲۰۲۸.۵ یــوان )معــادل ۱۷.۰ درصد 
کاهش( کاهش یافته اســت؛ هرچند 
شــاخص مزبور با یک روند افزایشی 
در ســه ماهه دوم ســال ۱۴۰۲ تا پایان 

 )۲۰۲۳ ،۲۲ sep( ۱۴۰۲ شهریور سال
به رقم ۲۵۴۷.۴ یوان چین به ازای هر تن 
)معادل ۲۵.۶ درصد افزایش( رسیده که 
در مجموع تغییرات مزبور باعث شده تا 
قیمت این محصول در پایان شــهریور 

نسبت به ابتدای سال ۱۴۰۲ معادل ۴.۳ 
درصد رشد داشته باشد.در این ارتباط 
لازم به اشــاره اســت که بر اساس آمار 
گمرک ج. ا. ایران در شش ماهه اول سال 
۱۴۰۲ بــه میزان ۴.۸ میلیون تن متانول 
به ارزش حــدودی ۱.۰۳ میلیارد دلار 
به خارج از کشــور صادر شده است که 
در مقایســه با رقم مشابه سال ۱۴۰۱ به 
لحاظ وزنی معادل ۰.۸ درصد افزایش 
و از نظر ارزشــی به میزان ۲۲.۱ درصد 
کاهش نشان می دهد؛ بنابراین، ارزش 
هر تن متانول صادر شده در شش ماهه 
ســال ۱۴۰۲ معادل ۲۸۲.۵ دلار در هر 
تن بوده که نســبت به رقم مشابه سال 
قبل ۲۲.۷ درصد کاهش نشان می دهد.

همچنین بر اساس آمار گمرک ج. 
ا. ایران در شــش ماهه اول سال ۱۴۰۲ 
به میــزان ۲۲.۹ میلیون تن محصولات 
پتروشیمی به ارزش حدودی ۹ میلیارد 
دلار به خارج از کشور صادر شده است 
که نســبت به رقم مشــابه سال ۱۴۰۱، 
بــه لحاظ وزنی ۲۲ درصد رشــد و از 
نظر ارزشــی ۱۲.۷ درصد کاهش نشان 
می دهد. بر همین اساس ارزش هر تن 
کالای صادراتی پتروشــیمی در شش 
ماهه نخســت سال ۱۴۰۲ در مقایسه با 
دوره مشــابه ســال ۱۴۰۱ بالغ بر ۲۸.۵ 

درصد کاهش نشان می دهد.
بانک مرکزی در ادامه بیان داشــته 

اســت: هرچند قیمــت کالا های اولیه 
وارداتــی نظیر جو، ذرت، روغن پالم و 
دانه های روغنــی در بازار های جهانی 
نیز با کاهش همراه بوده اســت، لیکن 
در ایــن میان برخــی کالا ها نظیر برنج 
ســفید تایلندی با ۵ درصد شکســته 
 بــا افزایش قیمــت نیز همــراه بوده 

است. 
عــلاوه بر این، بررســی ترکیب 
ارزش واردات کالای گمرکــی بــه 
تفکیــک گروه های کالایــی موید آن 
اســت که بیــش از ۳۵ درصد ارزش 
واردات کالا هــای گمرکی در این دوره 
را گروه "ماشــین آلات و لوازم حمل و 
نقل" به خود اختصاص می دهد که جزو 
کالا های با ارزش افزوده بالا محسوب 
می شود و دست کم نمی توان برای این 
اقلام کاهش قیمتــی متصور بود.نکته 
قابل ذکــر در خصوص تراز بازرگانی 
خارجی گمرکی این اســت که بررسی 
رونــد صــادرات و واردات گمرکی 
سال های مختلف نشان می دهد که تراز 
بازرگانی گمرکی کشــور عموماً منفی 
بوده و به عبارتی در بازرگانی خارجی 
گمرکی عمدتاً با کسری روبه رو بوده ایم 
که این کســری از محل صادرات نفتی 
پوشــش داده شده است. به گونه ای که 
بخشــی از واردات گمرکی را کالا های 
اساسی تشکیل می دهد که مطابق قوانین 

و مقررات و به واســطه کنترل قیمت و 
حفظ ســطح معیشت مردم با نرخ های 
ترجیحی وارد می شوند و ارز مورد نیاز 
واردات آن ها از محل ســهم دولت از 
صادرات نفت، میعانات گازی و خالص 
صادرات گاز طبیعی است و در ارزیابی 
تاثیر تــراز بازرگانی کالایی بر بازار ارز 
بایستی به این مهم نیز توجه بیشتر شود؛ 
چراکه بخش قابل توجهی از درآمد های 
ارزی کشــور از محل صادرات نفت و 
گاز حاصل می شود که در تراز بازرگانی 

گمرکی لحاظ نمی گردد.
در ایــن ارتبــاط لازم به اشــاره 
اســت که تراز حســاب کالای جدول 
تراز پرداخت ها در ســه ماهه اول سال 
جاری به میــزان ۶.۲ میلیارد دلار مازاد 
داشته اســت. همچنین صادرات نفتی 
به عنوان منبع اصلی تأمین ارز واردات 
کالا های اساســی، طی شش  ماهه اول 
سال ۱۴۰۲ نسبت به مدت مشابه سال 
۱۴۰۱ افزایش یافته است.  سیاستگذار 
پولی و ارزی معتقد اســت: "تحولات 
مثبت در حوزه صادرات نفتی در حالی 
رخ داده کــه به رغم کاهش قیمت نفت 
در بازار های جهانی، میزان فروش نفت 
افزایش چشمگیری داشته که نشانگر 
موفق بودن سیاست های خارجی دولت 
سیزدهم در راســتای مذاکرات و رفع 

تحریم  هاست. "

بررسی کارنامه صادرات و واردات ایران در نیم سال اول 1402؛

چرا تراز تجاری شش ماهه کشور به 
منفی ۶ میلیارد دلار رسید !

بانک مرکزی تاکید داشته است: بروز کسری بازرگانی گمرکی بیش از هر چیز ریشه در تحولات قیمت های 
جهانی کالا های صادراتی و وارداتی دارد، به طوری که ارزش هر تن کالای صادراتی در شش ماهه سال، برابر ۳۵۶ 

دلار بوده که در مقایسه با رقم شش ماهه سال قبل، معادل ۲۳.۹ درصد کاهش را نشان می دهد.

گــروه اقتصادی - بــا وجود 
تلاش های دولت برای ثبات قیمت نان 
و ساماندهی نانوایی ها، برخی نانوایان 
عــلاوه بر کاهش وزن چانه و کوچک 
کردن آن، همچنان نان را با قیمت هایی 
۲ تا سه برابری نرخ مصوب به فروش 

می رسانند.
طبق آمارهای موجود نیاز سالیانه 
کشور به آرد گندم برای تولید نان حدود 
۱۲ میلیون تن است که امسال علاوه بر 
ذخیره انباری با خرید تضمینی بیش از 
۱۰ میلیون تن گندم، در تامین گندم نان 
کشور به خودکفایی رسیده ایم و نیازی 

به واردات نخواهیم داشت.
دولت سیزدهم در پی آزادسازی 
نــرخ آرد، تلاش در ثبــات نرخ نان 
و ســاماندهی نانوایی های کشــور با 
نصــب کارتخوان های هوشــمند با 
هدف کاهش توزیع خارج از شــبکه، 
جلوگیــری از قاچــاق آرد و کاهش 
ضایعات نان در کشــور داشته است. 
اما گزارش ها حاکی اســت که برخی 
نانوایی ها هر روز ترفندهای جدیدی 
را بــرای گران فروشــی، توزیع نان و 

آرد در مجاری غیررســمی و قاچاق 
به کار می گیرند، تا جایی که بخشی از 
اقدامات دولت را در این مســیر کم اثر 

کرده است.
سال گذشــته قیمت واقعی نرخ 
آرد ویــژه صنف و صنعت توســط 
شرکت بازرگانی دولتی ایران کیلویی 
۱۲ هزار تومان تعیین و ابلاغ شــد که 
پیش از این، صنایع آرد ســهمیه بندی 
خــود را با قیمت کیلویــی ۲ هزار و 
۷۰۰ تومــان با ارز چهــار هزار و ۲۰۰ 
تومانی تهیه می کردند، اما قیمت آرد نان 
تغییری پیدا نکرد و به طور مثال با نرخ 
آرد دولتی ۶۵۰ تومانی، نان آزاد پز ۹۰۰ 
تومان عرضه شد.این در حالی است که 
دولت برای جلوگیری از افزایش نرخ 
نان، برای نانوایی ها تسهیلات قرارداده 
اســت، به طوری که علاوه بر عرضه 
آرد به نــرخ دولتی به آنها، به ازای هر 
یک میلیون تومان فروش نان، هر شب 
۳۰۰ هزار تومان به حساب آنها واریز 
می کند و این کار  ســاعت ۱۱ هر شب 
میدانی  می شود.بررســی های  انجام 
نشان می دهد با وجود اینکه قیمت آرد 

نان تغییری نداشــته و همچنان با نرخ 
سال گذشته به دست نانوایان می رسد، 
اما برخی نانوایی ها اقدام به کاهش وزن 
چانــه و کوچک کردن نان کرده اند تا 
جایی که برخی شهروندان می گویند 
اندازه نان به نصف تغییر یافته و بسیار 
کوچک شده اســت و ناچارند برای 
مصرف روزانه خود تعداد نان بیشتری 

خریداری کنند.
اکنون بر اســاس مصوبه ســتاد 
تنظیم بازار هر عدد نان بربری ساده با 
وزن چانــه ۶۰۰ گرمی ۲ هزار و ۵۰۰ 
تومان، سنگک ساده با وزن چانه ۶۵۰ 
گرمی سه  هزار تومان، تافتون سنتی با 
وزن چانه ۲۵۰ گرمی یک هزار و ۲۰۰ 
تومان، تافتون گــردان )برقی( با وزن 
چانه ۲۲۰ گرمی یک هزار تومان، لواش 
و تافتون گردان ماشینی وزن چانه ۱۶۰ 
گرمی ۵۰۰ تومان و تافتون خراسانی با 
وزن ۳۰۰ گــرم یک هزار و ۵۰۰ تومان 

باید به فروش برسد.

اما برخی نانوایان علاوه بر کاهش 
وزن چانه، هر عدد نان بربری را بین ۲ 
هــزار و ۵۰۰ تا ۱۱ هــزار تومان و هر 
عدد ســنگک را بین چهار تا ۱۵ هزار 
تومان تحت عناوین مختلف ســنتی، 
سبوس دار، کنجدی، شویدی، کره ای، 
شــیری، ســیاه دانه می فروشند. البته 
نــان تافتون و لواش نیــز از این قاعده 
مستثنی نیست و نان لواش سنتی ساده 
۱۰ عدد ۱۳ هزار تومان، لواش ســنتی 
ســاده ۲۰ عدد ۲۳ هزار تومان، لواش 
سنتی ســاده ۳۰ عدد ۳۳ هزار تومان، 
لواش ماشــینی ساده ۴۰ عدد ۴۳ هزار 
تومان، لواش ســنتی ساده ۵۰ عدد ۵۳ 
هزار تومان و هــر کیلوگرم آرد گندم 
۲۰هزار تومان به فروش می رسد.البته 
قیمت نان در اسنپ فودها برای هر عدد 
بربری و ســنگک سنتی ساده از پنج تا 
هفت هزار تومان شروع و برای سنگک 
ســبوس دار، سیاه دانه، دو رو کنجد و 
غیــره بین ۱۵ تا ۲۰ هــزار تومان، نان 

تافتون با قیمت بین یک هزار و ۵۰۰ تا 
چهار هزار تومان و لواش بین یک هزار 
تا ۲ هزار تومان برای واحدهای بســته 
بندی و ســوپرمارکت هــا به فروش 
می رسد، بنابراین نانوایی  ها همچنان 
بخــش عمده نان تولیدی روزانه خود 
را به اســنپ فودها و مراکز بسته بندی 
و ســوپرمارکت ها و صنوف به دلیل 
قیمت های بالاتر می فروشند و مردمی 
که در صف  ها هســتند از نان کمتری 
برخی  می شــوند.همچنین  بهره مند 
واحدهای نانوایی اولویت عرضه نان را 
اسنپ فودها و صنوف یعنی طباخی ها، 
کبابی ها، رستوران ها و سوپرمارکت ها 
می دانند و با وجود صف های طولانی 
در نانوایی ها، بخش عمده نان را برای 
واحدهای مذکــور کنار می گذارند و 
خارج از واحدهای خود با قیمت های 
۲ تا سه برابری نرخ مصوب به صنوف 
می فروشــند. بنابرایــن این موضوع 
باعث می شود شــهروندان ساعت ها 

در صف های طولانی جلوی نانوایی ها 
برای تهیه تعدادی نان بایستند.

البته ناگفته نمانــد که این اقدام 
نانوایی ها باعث شده تا ساعت کاریشان 
کاهش یابد، یعنی ساعت کاری آنان از 
سه شیفت به دو شیفت و گاهی اوقات 
به یک شیفت در روز تغییر یافته است 
و برخی تا ظهر بیشــتر کار نمی کنند و 
همین امر باعث سردرگمی شهروندان 

برای تهیه نان روزانه خود می شود.
برخی واحدهــای نانوایی ادعا 
دارنــد کــه قیمت فعلی نــان کفاف 
هزینه هــای تولیدشــان را نمی دهد 
و علت کاهش ســاعت کاریشــان به 
دلیل پایین بودن ســهمیه آردشــان 
اســت و به هر میزان که دولت آرد در 
اختیارشــان قرار دهد، به همان اندازه 
نان تهیه می کنند.در دولت ســیزدهم 
کارتخوان  های هوشمند در نانوایی  ها 
بــرای جلوگیری از تخلفات احتمالی 
ماننــد فروش آرد خارج از شــبکه یا 

گران فروشی در عرضه نان به مشتریان 
و قاچاق آرد نصب شــد اما برخی از 
نانوایان خود مبلغ نان را محاسبه کرده و 
کارت می کشند که به دلیل عدم ارسال 
پیامک مبالغ کمتــر از ۳۰ هزار تومان 
برای مشــتریان بانکی، ممکن است 
تخلفاتی دراین بخش انجام شود بدون 
اینکه مشــتری متوجه دریافت اضافه 
پول شود.همچنین هنوز برخی نانوایی 
ها به کارتخوان های هوشــمند مجهز 
نشــده اند و به همن دلیل ممکن است 
به طور اتفاقی مبالغ مختلف یا بیشتر از 
مشتریان دریافت شود.»هنگامه همتی« 
یکی از شهروندان می گوید: از نانوایی 
نزدیک محــل کارش خرید می کند. 
این نانوایی هر عدد نان بربری ســاده 
را هفت هزار تومان و بربری کنجدی 
را ۱۰ هزار تومان می فروشد، اما کارگر 
نانوایی بابت خرید دو عدد نان ســاده 
با نایلون یکبــار مبلغ ۱۵ هزار تومان، 
یک بــار ۱۷ هزار تومــان و بار دیگر 
۲۲ هزار تومان در مراجعات مختلف 
دریافت کرده اســت که پس از چک 
کردن تراکنش های بانکی خود متوجه 

این موضوع شده و با وجود اعتراض به 
نانوایی، نانوا مدعی شده که حواسش 
نبوده که مبلغ بیشتری دریافت کرده و 

حتی مبلغ را بازنگردانده است.
این درحالی اســت کــه بارها و 
بارها مســوولان امر اعلام کرده اند که 
بــا افزایش قیمت گندم، نرخ آرد و نان 
تغییر نمی کند؛ زیرا مابه التفاوت نرخ 
جدید و قبلی آرد هر شــب به حساب 
نانوایان واریز می شــود و از همین رو، 

هیچ افزایش قیمتی پذیرفته نیست.
پیش از این نیز »جبرئیل برادری« 
رییس سازمان جهاد کشاورزی استان 
تهران نیز از تشدید نظارت بر واحدهای 
نانوایی خبر داده بود که طی بازرســی 
در دو ماه از سال جاری بیش از هشت 
هزار و ۵۰۰ واحد نانوایی مورد رصد و 
پایش قرار گرفتند که گران فروشان ۴.۷ 

میلیارد تومان جریمه شدند.
آنچه مسلم اســت دولت همه 
تــلاش خود را در ثبات قیمت آرد نان 
و نان ســنتی دارد تا شهروندان بتوانند 
با مناســب ترین قیمت ها این کالای 

اساسی را خریداری و مصرف کنند.

کوچک شدن نان و تداوم گران فروشی برخی نانوایان

تحــولات مثبت در حوزه صــادرات نفتی در حالی رخ داده که بــه رغم کاهش قیمت نفت 
در بازار های جهانی، میزان فروش نفت افزایش چشــمگیری داشــته که نشــانگر موفق 
بودن سیاســت های خارجی دولت ســیزدهم در راســتای مذاکرات و رفع تحریم  هاست. 

اسحـق ارزانـی

گــروه اقتصادی - وزیر صمت 
با بیان این که مــردم در خرید خودرو 
عجله نکنند شــرایط رو به بهبود است 
گفت: با واردات خودرو، افزایش تولید 
و سیاست های در پیش گرفته دولت، 

آرامش به بازار خودرو بر می گردد.
عباس علــی آبادی وزیر صنعت 
معدن تجارت با اشــاره به حل مشکل 
آلودگی هوا ناشی از سوخت خودروها 
اظهار داشــت: روزانه ۱۳۰ میلیون لیتر 
بنزیــن و ۱۰۰ میلیون لیتــر گازوئیل 
مصرف می شود که در افزایش آلودگی 
هوا و گرمایش زمین بسیار مؤثر است 
که دولت بر تولیــد خودروهای برقی 
داخلــی و واردات آن تمرکــز کرده و 

تا پایان ســال شــاهد ورود تاکسی ها 
و اتوبوس های برقی و از ســال آینده 
خودروهای شــخصی برقی در سطح 

شهرها خواهیم بود.
علــی آبادی با اشــاره به رشــد 
فناوری هــا در تولید خودروهای برقی 
افزود: از نظر قیمتــی تفاوت چندانی 
بین خودروهای بنزینی و برقی نخواهد 
بود ولی از جنبه رشد اقتصادی، کاهش 
انرژی و آلودگی های زیست محیطی، 
استفاده از خودروهای برقی بهتر است 
که دولت سعی کرد با اختصاص یارانه 
بــه تاکســی های برقی از این مســاله 
حمایت کند. البتــه اقداماتی هم برای 
یارانه خودروهای شــخصی برقی در 
دســت اقدام است تا آسیب کمتری به 

محیط زیست وارد شود.

وی با تاکیــد بر اینکه با اقدامات 
انجام شــده آرامش نســبی خوبی در 
بازار خودرو حاکم شــده بیان داشت: 
در حوزه تولیــد خودروهای مونتاژی 
۱۰۰ درصد افزایش تولید داریم، تولید 
خودروسازان داخلی افزایش یافته که 
در نیمه دوم رکورد سال را خواهیم زد، 
واردات خودروهای نو و دسته دوم هم 
به نتایج خوبی رسیده که نشان از تعادل 

در بازار عرضه و تقاضا دارد.
 لایحــه واردات خودرو کارکرده 
تصویب و به زودی ابلاغ می شــود و 
در مورد خودروهــای مناطق آزاد هم 

مقدمات کار انجام شده تا نگرانی ها و 
تقاضای مردم در این حوزه پاسخ داده 
شــود.وی با درخواست از مردم برای 
همراهــی و نظارت در بازار بوســیله 
سامانه ۱۲۴ تصریح کرد: مردم به عنوان 
ناظر بازار می توانند بوسیله سامانه ۱۲۴ 
و درگاهی که به زودی رونمایی می شود 
شکایات خود را در حوزه گران فروشی، 
کم فروشــی یا موارد دیگر به بازرسین 
ما اطلاع دهند تا با کمک بازرسی های 
دوره ای از تمامی شرکت ها و مغازه ها 
و کنتــرل از مبدا تولیــد بتوانیم کنترل 
موثرتــری بر کنتــرل اقتصادی داخل 

داشته باشیم.علی آبادی توسعه صنعت 
صادرات محور را از برنامه های دولت 
دانســت و ادامــه داد: با هدف افزایش 
درآمدهای ارزی بویژه در حوزه صنایع 
با بهبود کیفیت کالا و استاندارد سازی 
متناسب با بازارهای بین المللی و حضور 
در بازارهای کشــورهای همسو برای 
تهاتر کالا، تأمین ارزان تر کالاهای خود و 
صادرات خدمات فنی مهندسی، صنایع 
و تولیدات ایرانی می توانیم بر مســائل 
اقتصادی داخلی و خارجی خود فائق 
آییم. وزیر صمت اظهار امیدواری کرد با 
پیوند دانشگاه و شرکت های دانش بنیان 

و صنعت و همچنین استفاده از ظرفیت 
همکاری شرکت های کوچک تولیدی 
با هم، مقیاس اقتصادی خوبی را برای 
تولیدات خود فراهم و قیمت تمام شده 
محصــولات را کاهش دهیم تا مردم از 

آرامش بازار اقتصادی بهره مند شوند.

گــروه اقتصــادی - بــه گفته 
مسئولان، صندوق های سرمایه گذاری 
روش هــای  رایج تریــن  از  یکــی 
سرمایه گذاری غیر مستقیم محسوب 
می شــوند که در حــال حاضر ۱۴ نوع 
از آنها مجوز فعالیــت دارند.برخی از 
کارشناسان بازار سرمایه بر این باورند که 
در شرایط بحرانی و نزولی بازار همواره 
گروهی بیشتر از سایر افراد دچار زیان 
خواهند شــد گروهی که بدون داشتن 
زمان، تجربه و مهارت کافی وارد بازار 
سرمایه شده اند البته که تنها این موارد 
را نمی تــوان تعمیم به تمام دوره های 
زمانی داد. به گفته کارشناسان، توسعه 
ابزار های مناســب برای هدایت افراد 
به سمت ســرمایه گذاری به شیوه غیر 
مستقیم یکی از اقداماتی است که نهاد 

عالی بازار یعنی سازمان بورس باید به 
آن توجه ویژه داشــته باشد. در همین 
زمینه همایون دارابی کارشــناس بازار 
سرمایه در گفتگو با باشگاه خبرنگاران 
جــوان گفت: افزایش تعــداد و تنوع 
صندوق ها زمینه ســاز سرمایه گذاری 
غیر مســتقیم در بازار است. می دانیم 
که یکی از مسئله هایی که در اقتصاد ما 
و بازار ســرمایه به چشم می خورد این 
است که افراد مستقیم و به شکل برخط 
اقدام به دریافت کد بورســی می کنند 
و با این دسترســی وارد بازار می شوند 
بدون ایــن که آموزش های کافی برای 
شرایط مختلف بازار را دیده باشند.این 
کارشناس بازار سرمایه در ادامه بیان کرد: 
هر چه بتوانیم صندوق های بیشتری را 
در بازار ســرمایه داشته باشیم و مردم از 

طریــق صندوق ها در بازار همانند اکثر 
نقاط دنیا حاضر باشــند می توان انتظار 
داشــت که بازاری با ثبات تر و به دور 
از هیجانات برخــی از افراد حقیقی را 

داشته باشیم. 
برخی از افراد حقیقی متاســفانه 
خیلــی زود از صــف خرید به صف 
فروش و بالعکــس حرکت می کنند؛ 
یعنی بیشــتر تصمیم گیــری آن ها بر 
اســاس روند قیمتی اســت هرچقدر 
تعداد صندوق های ما در بازار سرمایه 
بیشتر باشند قطعا می توان به بازار کمک 
کرد. صندوق های ســرمایه گذاری که 
علی اکبر ایرانشاهی مدیر مرکز نظارت 
بــر صندوق های ســرمایه گذاری در 
خصــوص آن گفــت: صندوق های 
ســرمایه گذاری یکــی از رایج ترین 

روش های سرمایه گذاری غیر مستقیم 
محسوب می شوند. در حال حاضر ۱۴ 
نوع صندوق ســرمایه گذاری مختلف 

مجوز فعالیت دارند.
در ادامــه هم ســیاوش پرویزی 
نــژاد رئیس اداره امــور صندوق های 
ســرمایه گذاری بیــان کــرد: تعداد 
صندوق های ســرمایه گذاری فعال در 
بازار ۴۰۸ مورد است که ارزش دارایی 
آن ها بیــش از ۸۶۰ هزار میلیارد تومان 
اســت و تعداد دارنــدگان واحد های 
ســرمایه گذاری ایــن صندوق ها به 
بیش از ۱۰ میلیون نفر رســیده است و 
طــی ســال های ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ مجوز 
فعالیت ۸۶ صندوق صادر شده است.

صندوق های سرمایه گذاری که هر کدام 
از آن ها متناسب با ویژگی های افراد از 

جملــه زمینه علاقه منــدی ها و میزان 
پذیرش ریســک شــکل گرفته اند در 
همین زمینه کوروش آسایش کارشناس 
بازار سرمایه به باشگاه خبرنگاران جوان 
گفت: صندوق هــا یکی از روش های 
سرمایه گذاری مناســب برای افرادی 
اســت که مهارت کافی در تحلیل های 
حرفــه ای را ندارند این افراد می توانند 
با انتخاب ســرمایه گذاری در صندوق 
متناســب با میزان ریسک پذیری خود 
با خیال آســوده تر و کم ریسک تر وارد 

بازار سرمایه شوند. 
صندوق های سرمایه گذاری که در 
بلند مدت هم در مقایسه با شاخص های 
بازار سرمایه عملکرد مطلوبی داشته اند.

همچنین به گفته مســئولان ســازمان 
بورس، طی دو ســال اخیر این سازمان 

اقدام به تدوین و تصویب صندوق های 
ســرمایه گذاری مختلفــی از جملــه 
اهرمی، بخشی، بازنشستگی تکمیلی، 
املاک و مســتغلات و... کرده اســت. 
صندوق هایــی که افراد مــی توانند با 
بررسی میزان ریسک پذیری خود آن ها 
را برای سرمایه گذاری انتخاب کنند و 
به بنابر نظرات کارشناسان هر چه تعداد 
صندوق های ســرمایه گذاری افزایش 
پیدا کند علاوه بر پوشــش ســلایق و 
میزان ریســک پذیری هــای متمایز 
افراد می تواند کمک مناســبی به عمق 
بخشــی به بازار سرمایه و ثبات بیشتر 
آن هم داشــته باشد. لازم به ذکر است 
این گزارش سیگنال بورسی و توصیه 
بــه خرید،  فروش یا هر نوع ســرمایه 

گذاری محسوب نمی شود.

گروه اقتصادی - یک کارشــناس حمل ونقل 
ریلی گفت: ذات فعال شدن مسیر کریدوری روسیه 
به عربســتان می تواند خبر خوبی برای ایران باشد، 
اینکــه تجار دیگر هم بفهمند که ایران چنین قابلیتی 
دارد و می توانند بارشــان را از اینجا عبور دهند، به 

نفع ماست.
جواد شاهجویی اظهار کرد: در فرآیند ترانزیت 

از مسیرهای جدید، گام اول این است که فورواردرها 
و تجار برای اینکه بتوانند قابلیت اطمینان آن مسیر را 
بررسی کنند، یک حمل ونقل آزمایشی یا تست ران 
از آن مســیر انجام می دهند و این تست ران اهمیت 
زیادی دارد، به خصوص برای کشور میزبان. به طور 
معمول کشــورهایی که می خواهنــد میزبان یک 
کریدور یا مسیر جدید شوند، تلاش می کنند در آن 

تســت ران موفق عمل کنند تــا بتوانند اعتماد تجار 
بیشتری را به آن مسیر جذب کنند و آن مسیر فعالیت 
بیشــتری را به خود ببیند و توســعه پیدا کند؛ از این 
منظر این تست ران اهمیت زیادی داشته برای کشور 
ما، زیرا ما میزبان یک مســیر جدید از مبدا روسیه به 
عربســتان می شویم و علاوه بر اینکه برای ما مزیت 
دارد، به واسطه این مسیر تجارت بین این دو کشور 

هم رونق پیدا می کند و این هم به نفع ما خواهد بود.
این کارشــناس حمل ونقل ریلی در پاسخ به 
اینکه ادامه این روند چه شرایطی را می طلبد، گفت: 
در تست ران ها ما یک نســخه آزمایشی از مسیر را 
به طرف دوم و ســوم ارایه می دهیم، به همین دلیل 
نیاز اســت ما قابلیت اطمینان و دسترس پذیری که 
در زمان تســت ران ارائه دادیم را در باقی مسیر هم 

ارایه دهیم. درواقع اگر بارهای دیگری از این مسیر 
بخواهد توســط فورواردی که این بار را برده عبور 
کند، ما هم باید مطلوبیت و پایداری را فراهم کنیم که 
این کریدور کم کم به سمت تثبیت شدن پیش برود.

شاهجویی اظهار کرد: برای اینکه بخواهیم در 
تصمیم گیری دو طــرف در ادامه روند انتقال بار از 
این مســیر تاثیرگذار باشیم، باید بتوانیم هر طور که 

در این تســت ران عمل کردیم عمل کرده و مسیر را 
تثبیت کنیم و زمان بندی مشخصی برای تجاری که 
می خواهند از این مســیر استفاده کنند تعریف کرده 
کــه بدانند اگر بخواهند از این مســیر عبور کنند، با 
چنین شــرایط زمانی و فرآیندهایی روبرو هستند و 
این باعث می شــود یکی از گزینه ها برای ترانزیت 

کالایشان را مسیر ایران در نظر بگیرند.

وزیر صمت:

مردم در خرید خودرو عجله نکنند


